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Al comparar con 2023, en 2024 la tasa de víctimas de delito
bajó en siete entidades federativas, aumentó en otras siete y
no tuvo cambios en 18.

En 10 entidades federativas las tasas superaron a la nacional.

Las más altas se registraron en el Estado de México, con
34,851; Ciudad de México, con 30,804, y Tlaxcala, con 30,498.

Las tasas más bajas se presentaron en Chiapas, con 15,576;
en Tamaulipas, con 16,537, y en Michoacán de Ocampo, con
16,572.

Durango ocupa la posición 20 a nivel nacional, con 20,215
víctimas de delito por cada 100 mil habitantes.

Considerando la tasa de víctimas de delito solo en 2024
2023 2024

Cambio 

Porcentual

1 México 32,971 34,851 5.7%

2 Ciudad de México 32,497 30,804 -5.2%

3 Tlaxcala 23,025 30,498 32.5%

4 Aguascalientes 32,798 29,473 -10.1%

5 Puebla 25,196 29,209 15.9%

6 Querétaro 27,735 28,790 3.8%

7 Quintana Roo 22,190 25,599 15.4%

8 San Luis Potosí 23,591 25,468 8.0%

9 Tabasco 25,688 24,874 -3.2%

10 Jalisco 24,793 24,179 -2.5%

NACIONAL 23,323 24,135 3.5%

11 Morelos 25,820 23,812 -7.8%

12 Sonora 26,298 23,260 -11.6%

13 Nuevo León 22,498 23,133 2.8%

14 Oaxaca 13,274 21,303 60.5%

15 Yucatán 19,167 21,073 9.9%

16 Sinaloa 20,839 20,824 -0.1%

17 Baja California 23,796 20,647 -13.2%

18 Chihuahua 22,565 20,601 -8.7%

19 Guanajuato 19,420 20,490 5.5%

20 Durango 16,375 20,215 23.5%

21 Coahuila de Zaragoza 19,371 20,007 3.3%

22 Hidalgo 21,164 19,272 -8.9%

23 Guerrero 15,602 19,006 21.8%

24 Colima 20,206 18,882 -6.6%

25 Baja California Sur 21,621 18,827 -12.9%

26 Zacatecas 16,422 18,690 13.8%

27 Campeche 22,560 18,610 -17.5%

28 Veracruz 15,487 17,503 13.0%

29 Nayarit 17,382 17,128 -1.5%

30 Michoacán de Ocampo 14,993 16,572 10.5%

31 Tamaulipas 18,104 16,537 -8.7%

32 Chiapas 14,139 15,576 10.2%
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Entre 2023 y 2024, los mayores incrementos en la tasa de
víctimas por delito por cada 100 mil habitantes, destacan tres
entidades: Oaxaca, con un aumento anual de 60.5%; Tlaxcala,
con 32.5%; y Durango en tercer lugar con un aumento de
23.5%.

A pesar de que Durango se ubica en la posición 20 a nivel
nacional con 20,215 víctimas por cada 100,000 habitantes, lo
que podría parecer una cifra intermedia, el verdadero foco de
alerta se encuentra en el crecimiento exponencial de la
inseguridad.

Este dato desmiente cualquier discurso triunfalista y
evidencia un deterioro acelerado en las condiciones de
seguridad para los duranguenses.

2023 2024
Cambio 

Porcentual

1 Oaxaca 13,274 21,303 60.5%

2 Tlaxcala 23,025 30,498 32.5%

3 Durango 16,375 20,215 23.5%

4 Guerrero 15,602 19,006 21.8%

5 Puebla 25,196 29,209 15.9%

6 Quintana Roo 22,190 25,599 15.4%

7 Zacatecas 16,422 18,690 13.8%

8 Veracruz 15,487 17,503 13.0%

9 Michoacán de Ocampo 14,993 16,572 10.5%

10 Chiapas 14,139 15,576 10.2%

11 Yucatán 19,167 21,073 9.9%

12 San Luis Potosí 23,591 25,468 8.0%

13 México 32,971 34,851 5.7%

14 Guanajuato 19,420 20,490 5.5%

15 Querétaro 27,735 28,790 3.8%

NACIONAL 23,323 24,135 3.5%

16 Coahuila de Zaragoza 19,371 20,007 3.3%

17 Nuevo León 22,498 23,133 2.8%

18 Sinaloa 20,839 20,824 -0.1%

19 Nayarit 17,382 17,128 -1.5%

20 Jalisco 24,793 24,179 -2.5%

21 Tabasco 25,688 24,874 -3.2%

22 Ciudad de México 32,497 30,804 -5.2%

23 Colima 20,206 18,882 -6.6%

24 Morelos 25,820 23,812 -7.8%

25 Tamaulipas 18,104 16,537 -8.7%

26 Chihuahua 22,565 20,601 -8.7%

27 Hidalgo 21,164 19,272 -8.9%

28 Aguascalientes 32,798 29,473 -10.1%

29 Sonora 26,298 23,260 -11.6%

30 Baja California Sur 21,621 18,827 -12.9%

31 Baja California 23,796 20,647 -13.2%

32 Campeche 22,560 18,610 -17.5%
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Entre 2023 y 2024, los mayores incrementos en la tasa de
incidencia delictiva (tasa de delitos) por cada 100 mil
habitantes, destaca Oaxaca, con 69.9% en primer lugar; y
luego, aparece Durango en segundo lugar con 54.9%.

En Durango, siendo un estado pequeño en población, resulta
alarmante y sumamente preocupante que aumentaran los
incidentes delictivos en esa magnitud en tan solo un año.

Considerando el cambio porcentual en Incidencia Delictiva
entre 2023 y 2024
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2023 2024
Cambio 

Porcentual

1 Oaxaca 18,575 31,561 69.9%

2 Durango 18,230 28,244 54.9%

3 Ciudad de México 16,038 22,366 39.5%

4 Quintana Roo 30,294 40,376 33.3%

5 Veracruz 20,272 26,261 29.5%

6 Yucatán 24,952 32,127 28.8%

7 Tlaxcala 28,576 35,413 23.9%

8 Michoacán de Ocampo 19,688 23,819 21.0%

9 San Luis Potosí 31,764 38,336 20.7%

10 Nuevo León 28,171 33,485 18.9%

11 Puebla 38,642 44,203 14.4%

12 Guerrero 23,989 26,799 11.7%

13 Morelos 36,278 40,229 10.9%

14 Querétaro 40,755 45,107 10.7%

15 Chihuahua 28,522 30,839 8.1%

16 Zacatecas 27,007 29,167 8.0%

17 Jalisco 31,731 33,329 5.0%

NACIONAL 33,267 34,918 5.0%

18 Colima 52,723 54,473 3.3%

19 Tamaulipas 25,129 25,116 -0.1%

20 Guanajuato 26,620 26,310 -1.2%

21 Sinaloa 29,984 29,377 -2.0%

22 Hidalgo 26,894 26,113 -2.9%

23 Tabasco 38,004 35,853 -5.7%

24 México 51,881 48,426 -6.7%

25 Coahuila de Zaragoza 29,090 27,140 -6.7%

26 Nayarit 23,607 21,727 -8.0%

27 Chiapas 24,661 22,266 -9.7%

28 Sonora 37,613 32,448 -13.7%

29 Baja California Sur 25,661 21,922 -14.6%

30 Baja California 31,198 25,425 -18.5%

31 Aguascalientes 45,262 33,960 -25.0%

32 Campeche 31,793 22,071 -30.6%

Tasa de Incidencia Delictiva por cada 100 mil habitantes por Entidad Federativa
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En 19 entidades federativas, el
delito más frecuente fue fraude.

Siguieron extorsión, en ocho
entidades; y robo o asalto en
calle o en el transporte público,
en tres, respectivamente.

En una entidad lo fueron el robo
total o parcial de vehículo y las
amenazas
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En respuesta espontánea, en la ciudad de Durango, al momento de
realizar la encuesta, casi cuatro (4) de cada diez (10) o 37.1%
declaró que el principal problema por resolver era la Inseguridad
Pública.

24.2% respondió que es el Desempleo.

14.1% reconoció que era el Narcotráfico.
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Del 14 al 18 de agosto 2025.

Es innegable que este
reporte del INEGI, que
abarca el año 2024,
podría quedarse corto
frente a la percepción
actual.

Los acontecimientos
vividos en los últimos
meses de 2025 sugieren
que la sensación de
inseguridad es aún
mayor.

La inseguridad pública
no solo es una
estadística; es el
principal problema que
urge resolver para casi
cuatro de cada diez
habitantes de la capital.
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